
Čá stka 2 Věstník :'<l~j " y5š ího kont rolní ho úřadu 20 00 St rana 92

99/23
Hospodaření s majetkem státu v Léčebně tuberkulózy a respiračních nemocí Prosečnice

Kon tro ln í akce byla zařazena do plánu kontrolní č in

nosti Nejvyšši ho kontrolního úřadu na rok 1999 pod čís

lem 99123.

Kontrolní akci tídil a kontrolní záv ěr vyp racova l člen

NKÚ mor. Jan Holeček.

Cílem kon troly bylo prověřit hospodařeni s majet
kem státu především za obdob í od I. 1. 1997 do 30, 9.
1999.

Kontrolu provedla skupina kontrolujících NKÚ z ob
Iastnlho odboru Kutná Hora , . době od záři do prosi nce
rok"ll1999.

Kontrolovanými osobami bylo Ministerstvo zdravot
nictví (dále jen .ministerstvo'') a Léčebna tuberkulózy a
respiračních nemocí Prose čnícc {dále j en .Jé čebna'').

Námitky proti kontrolním protokolůmnebyly kontro
lovan ýrni osobami podány.

S e n á t N K Ú (ve SIOJ.clÚ: JUDr. Jan Holeček - předse

da, Mgr. Marie Hošková. Ing. Jana Krejčová, MVD r. Ru
dolf N ěmeček č lenové) na své m zasedání dn e 23. 2. 2000

s c h vá I i I usnescním č, 99/23/IO

kontro lní z avě r v tomto znění:

I. Ú\"Od

Kontrolovaná l éčebna byla zřízena rozhodnutím mi
nistra zdravotnictví ČR čj . ÓP - 054 ze dne 25 . l l . 1990
j ako samostatná rozpočtová organizace. Statutem léčeb

ny byl vymezen předmět č i nnost í •.posk ytování specia li
zované odborn é služby a zdravotní péče především ne
mocným pro spádo vou oblast s t řední Čechy". Změnou

rozhodnuti ministra zdravo tnic tví ČR čj . OP-054 ze dne
17. 12. 1990 se sta la l éčebna k I. I. 1991 p řispěvkovou

organizaci.

V právních vztazích vystupoval a léčebna svým jm é
nem a nesla odpovědnost z těchto vztah ů vyplývající.

Léčebna v průběhu let 1997 - 1999 hospodařila se
ztrát ou. což řešilo ministerstvo mimoř ádnými finanční

mi přísp ěvky - např . v roce 1998 ve v ýši 2, 5 mil. Kč
a v průběhu roku 1999 ve v}'ší to.O mil. Kč.

K 30. 9. 1999 ministr zdravotnictví ČR slouči l l éčeb

ml s Fakultní Thomayerovou nemocnícl Praha, Fakultn í

Pozn . redakce: Zveřej něn i kont rolního závěru bylo odlože no
ve smyslu §;l0 odst. .3 záko na Č . 16611993 Sb

Thomayerova nemocnice Praha se sta la od I. 10. 1999
n ástupnickou organi zací a převzala i zbylé finan ční zá
vazky z hospodaření léčebny.

ll. Ministersh'o zdravotnictv í

1. Základní povinností zřizovatele:

a) Pti z t ízení rozpočtové organízace mtntstersrvo nevy
dalo zřizovací listinu, nevymezilo dobu, na kterou měla

být léčebna zřízena, nevymezilo majetek, k němu ž m ě la

mít léčebna pr ávo hospodařeni . Zřízeni léčebny neo
známilo ministerstvo v Ústředním věstn íku ČR.

Tím mini ste rstvo po ruš ilo ustanoven í § 34 odst. 2 a
odst. 3 zákona Č. 163/1 989 Sb., o pravidlech hospoda
ření s rozpočtovými prost ředky České soc ia li st ické
republiky (rozpočtová pravidla republik)'). a zároveň

i § 21 zákona Č . 2/ 1969 Sb., o zřízeni ministerstev a j i
ných ústředních orgánu stát ní správ)" České republiky.

b) Povinnost vydat z řizovací listi nu a vymezi t majet ek.
k němuž měla mit l éčebna pr ávo hospodaření , mínís
te rsrvo nesplnilo ani po převedení rozpočtové organi
zace na přtsp čvkovou. ani během činnosti přispěvkové

organizace až do rozhodnutí o s loučen í léčebny s fa
kultní Thoma ycrovou ncmocnict Praha.

T im ministerstvo porušilo us tanoven í § 3 1 odst. 2
a odst. 5 zákona Č . 576/ 1990 Sb., o pravidlech hospoda
řeni s rozpočtov ými prost ředky České republiky a obci
v České repub lice ( rozpočtová pravidla republik")").

2. Oblast vnítřn! kontrol)':

a) Ministerstvo převzalo a akceptovalo materiály léčeb

ny ,.Zpracování rozboru hospodaření a podkladů pro
státn í z á vě reč ný účet za kapitolu 335" za rok 1997 a
rok 1998, které v po ložce •.celkové vý še poh led ávek"
na sebe nenavazují . Léčebna uved la ministerstvu stav
poh ledávek k 31. 12. 1997 ve v ýši 6 2-1 8 280 ,- Kč a
následně k I. I . 1998 ve v ýší 6 444 560.- Kč. Rozdíl
v pohledávkách č inil 196 280,- Kč. Tento stav jedno
značně signalizoval nesro vnal osti v účetnictv í l é čeb

ny a porušeni zákona Č. 563/l991 Sb. , o ú četníctvi.

Ministerstvo nedůsledně kontrolovalo materiály zas í
la né léčebnou. Z toho důvodu nemělo spr ávné údaje
pro kontrolu hospodařenis rozpočrovýmí prostředky

a ani neprovád ělo potřebná opat řeni k nápravě .

Ministerstvo uvedlo ve své kon trolní zprávě z léčeb

ny v roce 1999 zjištění , že .Jnventury j sou prováděny

dle platných norem ...". které naprosto neod povidalo
skutečnému stavu . Kontrola NK Ú v oblasti inve ntari
zace majetku a závazku zj istila a proká zala u léčebny

k datu účetní z ávěrky 31. 12. 1998 závažné nedo statky
a do loži la porušení zákona o ú če tnictví . Mini ste rstvo



Částka 2 Vhlnlk ~ IeJvyHlho k o ntrolnlho ů.fad. 2000 Slrana 'Jl

při své kontrole nezji stil o ta to po ruše ní přís lušného

ustan ovení zákona o ůčetníctvt a neučinilo ve věci po
ti ebná opatření k nápravě .

Minist ers tvo při své následné kontrole v roce 1999
neprověřtlo, zda léčebna provedla opatřen í k nápravě

ke zji š tě ním z minulé kontrol)' v roce 1996 . Ani minis
terstvo neprovedlo potřebná opatření k nápravě zjiš
t ěného stavu - l éčebna nadále nevedla pracovní nápl
ně u zaměstnanců, přetrvávaly problémy s vym áhá
ním nevyúč tovan ý ch cest do zahraničí od vedoucích
pracovníků a nadále byly nesprávně používán)' finanč
ní prostředky účelově vázané.

Tím mi n isterstvo porušilo ustanovení § 14 zák ona
Č. 211969 Sb., o zt lzeni mini ster stev ajiných ůstřed

nich orgánů státní správ}' České republi ky, ve znění

zákona Č . 172/ 1996 Sb., a ustanovení § 28 odst. 1 vy
hlášky Č. 119/1988 Sb., o hospodaření s národním ma
jetkem.

b) Ministerstvo při své kontrole u léčebny zj istilo závaž
né skutečností s podezřen ím spác hán í trestného činu.

Po zjištění a sepsání závad nesplni lo ozn amovací po
vinnost podle zvláš tních předpisu ,

Tím ministerstvo porušilo mj . i usta novení § 28 odst. I
vyhlášky Č. 119/1988 Sb., o hospodaření s národním
maje tkem .

c) Mi nis terstvo vypracovalo z kontroly u léčebny v roce
1999 pouz e . zprá vu z kontrolního šetřeni" a ne řádný

protokol o kontrolním zjištění . Uvedená zpráva nespl
ňovala náležit osti. které má mít kontrolní protokol.

Tím mi niste rs tvo poruši lo ustanovení bodu ll. přílo
hy usnesení vlády České repub liky ze dne 15. května
1996 č. 299, k metodice kontroly hospodaření zdravot
nick ých přispěvkových organizací.

3. Ostatní zj ištční:

Ministers tvo nevydalo žádný předpi s pro schvalo
vání a vyhodnocován i zahraničních pracovn ích cest u ve 
doucích zamčstnanců jlm zřízených organizací . Nekoor 
dinovalo je ani nestanovil o povinnost za sílat o nich na
ministerstvo píse mné zpr ávy, Ministerstvo tak ani nemělo
možno st využívat získané informace z těchto cest, i když
jejich uskute č n ě n i bylo navíc často velmi nák ladné.

Například v roce 1997 schvá lil ředite l léčebny svoj i
ces tu do USA. V témže roce uskutečnil ředite l l éčebny se
svým stat utá rním zá stupcem další ces tu, a to do Japo n
ska, kte rou ani po dvou Ictech přes vysoké cestovní ná
klady nevy ú čtovali .

liL Učebna tuberkulózy a respiračních nemocí

1. Oblast účetnichia Inventartzacer

a) Léčebna neinvenrarlzovala veškerý majetek a závazky
ke dní účetní závěrky a neprovedla vyúčtování in-

ventanza č ntch rozdíl ů ke dn i účetní závěrky (např .

v letech 1997 a 1998 l éčebna neprovedla inventarizací
nemovit ého majetku 'i celkové částce 960751,- Kč účet

ní hodnoty) .

T ím l éčebna poruši la ustanovení § 29 odst. I a usta
novení § 30 odst. I a 3 zákona Č . 563/199 1 Sb., o účet

nictví.

b) Rozvaha a zůstatky rozvahových účtů k I. I. 1999 u lé
čebny nenavazoval y na rozva hu a zůstatky rozva ho
vých účtů k 31. 12. 1998. Například k 31. 12. 1998 léčeb

na uvedla v rozvaze na účtu 31-!- stav 0.- Kč, k I. I.
1999 stav 72 570.- Kč. dále uvedla tl souhrnu účtů po
hledávek k 31. 12. 1998 stav 6 44-1 560 ,- Kč, k I. 1. 1999
stav a086 800,- Kč.

Rozvaha u léčebny k 31. 12. 1998 nesouhlasi la se ZD
statky účtů k 31. 12. 1998 v hlavní knize.

V hlavn í knize roku 1998 byly "edeny i účty, které ne
byly uvedeny v jejím účtovém rozvrhu pro rok 1998 .

Léčebna neuvedla v rozvaze konečné zůstatky ban
kovních účtů k 31. 12. 1998. Rozdíl činil 500 096,23 Kč.

Léčebna proúčtovala i neprůkazné náklady na repre
zentaci. Neprůkazné doklady zaúčtovala i v rámci vy
účtování těchto nákladů z pracovníc h cest.

Léčebna nepředložtla doklady k níže uvede ným účtům

přesto , že k 3 1. ll. 1998 na těchto účtech byl zjištěn

kone čný sta v a během roku poh yb :

účet 5-!-I -Smlum ípokuty apenále -stav k 31. 11. 1998
= -17 909 ,51 Kč,

účet 542 - Ostatní pokuty a penále - stav k 31. 12. 1998
= 14924,90 Kč.

V pok ladní knize byly zj ištěny zápisy nečitelné, ne
srozumitelné a často byly spojovány dvě i více záloh,
např. na ces tovné. dohromady. U některých zápisů

nebylo možné zjisti t, o j ak}' výdej finančních prost řed

ků se jedná.

Léčebna užívala poze mky areá lu , a přesto tyto poze m
ky ncocenila a nezahrnula do úč etn ic tví . Jednalo se
o zastavěné plochy a ostatní plochy v celkové částce

960 751, ~ Kč účetní hodnoty.

Tím léčebna porušila ustanoveni § 7 odst. I, 2 a 3
zákona Č . 563 /1991 Sb., o účetnictví, a ustanoven í § 6
písm. a) ')'hlášky Č . 119/ 1988 Sb., o hospodaření s ná
rodním majetkem.

c) Léčebna důsledně nevyužívala právní prostředky k V}'

má hání nevrácen ých a nevyúč tovaných záloh u pra
covních cest. Např. ve dnech 10. 10. 1997 - 17. 10. 1997
se uskutečni la zahraničn í cesta ředitele léčebny a jeho
sta tu tá rního zástupce do Japonska. an iž byla vyúčto

vá na . Do doby ukončení kontroly léčebna pohledáv
ku za zaměstnanci nevymáhala. Přijatá zá loha "četně

ceny letenek činila 84 549 ,- Kč.



Částka 2 Vhtnlk !"l..jyyUlho kontrolního úřadq 2000 S trana 9.&

Léčebna proplati la i náhrady jízdních výdajů za pra
covní cesty. které neby ly průkazným způsobem vy
účtovány. jednalo se např. o cestu do USA.

Léčebna nevym áhala od svých zaměstnanců pohle
dávky, a ani z nich nepředepsalaa nevym áhala úroky
z prodlení.

Léčebna udává dle .,soupisu pohledávek z obchodního
styku dle knih)' odeslaných faktur"pohled ávky k 31. 12.
1998 ve v ýší ~ 365 908.0 3 Kč, ale nepředlo žila doklady.
ze kterých by bylo zřejmé , že tyto pohledávky včetně

úroku z prodlení řádně vymáhala,

Léčebna nedoložila. zda byly škody a ma nka zjištěny

a předeps á ny k náhradě

Při kontrole byto vého hospodářství léčebny byly zj iš
t ěny nedoplatky nájemného ve výší 55 937,- Kč. Jed
nalo se o nedoplatky od rok u 1993, přesto nebyly řád

ně vymáhány .

Tím l éčebna porušila ustanovení § 7 odst. I zákona
Č . 563/1991 Sb. , o účetnictví , a ustanoveni § 6 písm. e)
a ustanovení § 15 odst. 1 a z vy hl ášky Č. 119/1988 Sb.•
o hospodařen í s národním majetkem, a š 30 odst. 2
vyhlášky Č. 20511991 Sb., o hospodaření s rozpočte

vým í prostředky stá tního rozpočtu České repu bliky
a o fi nančním hospodaření rozpočtových a p řispěv

kových organizací.

2. Sponzorské dary a smlouvy:

Dary hmotného a finančního charakteru poskytnuté
různými subjekty stá tním organizacím se po jej ich p ře

vzetí stávaj í státn ím maje tkem.

Léčebna nevedla evidenci spo nzorsk ých smluv p ře

hledně a průkazn ě, darovanýfinanční majetek řádně nese
psa la , nezaú čtovala a neved la o něm předepsanou evi
denci. Z toho důvodu ani nemoh la předložit kontrolní sku
pině NKÚ soubo r všech uzavřen ých darovacích smluv.

Současně prost řed ky ze sponzo rského účtu byly
používány i mimo účel stanoven)' ve smlouvách , a to
jak k dota cím pokladny léčebnypro běžnou provozní čin
nost. tak i k soukromým účelům.

Tím l éčebna porušila ustanovení § 12 ods t. 2 a 3
zákona č. 56311991 Sb., o ú četnictví, a ustanovení § 6
písm. a) vyhl ášky č . 119/1988 Sb.• o hospodaření s ná
rodní m majetkem.

3. Nehospodárné \)'nakládání prostředků:

a) Léčebna v letech 1997 až 1999 přenechala ncopr évn ě 

ně bezplatně k soukromému používání osobní aulo-

mobily vybraným zaměstnanců m, an iž by tito hradili
náklad}' na PHM a úd ržbu.

Od roku 1997 léčebna zvyšovala náklady na repre
zentaci.

Hradila nehospodárněnáklady vedoucím pracovníkům

na nadstandardní vyb aveni služebnich bytů ( např. sa
telit. video).

Ce lkem 20 % bytů měla léčebna vol n ých. Neby l před
ložen žádn ýdok lad . že by nab ízela volné b)'ty k pro
nájmu.

b) L é čebna poří zen é přístroje za cenu 1 022 899 ,50 Kč

vůbec neuvedla do provozu.

Léčebna finanční dar 100 000.- Kč na pořízeni přístroje

použila na splátku zařízení. kte ré vůbec neuvedla do
provozu .

Tím léčebna poruš ila usta noven í § 6 písm. c) \)'
hlášky č. 119/ 1988 Sb" o hospodaření s ná rod ním
maje tkem .

ol. Jíná zjištění:

Léčebna pou žívala cizí finanční prostředky z depo
zitního účtu na krytí provozních potřeb bez souhlasu a
vědomí jejich majitelů . Jednalo se o soukromé finanční

prostředkypacientu. kteří je svě ř il i léčebně do úschovy
po dobu svého pobytu.

V roce 1998 a v první m pololetí roku 1999 si takto
.vyp ůjčila" léčebna z depozitního účtu na své provoz ní
potřeby celkem I -1- 18 99 3,30 Kč a dalších 600 000.- Kč

na splátky úvěru.

IV . V)'hodnocení:

Vj'sledek kontroly jednoznačně prokázal nesprav
né nakládání s majetkem státu v Léčebně tuberkulózy a
respiračních nemocí Prcsečntee,zejména rozsáhlé po
rušováni z ákona o ů ě etnictv í, parušodní ~'hláškyo hos
podařeni s národním majetkem a také nehospodárnost .
ke které docházelo i \' období finančníchpotíží této lé
čebny.

Z kontrolních zjíštěnízároveňvyplynul zá\'ažný ne
dostatek u Ministerstva zdravotn íctvi , které nevyvinulo
řádnou kontrolní činnost . resp. tuto čínnost prevéd ětc

dokonce chybně. I v důsledku této skutečnostise minis
tersrco soustředilo pouze na poskytování finančníchpří
spěvků léčebně. nikotív však na objektivní analýzu ne
žádoucího stavu a přijetí odpovídajících opatřeníkjeho
nápravě. Také organízov éut zahraničních cest v působ

nosti tohoto resortu není systémově řešeno.


